ПРОТОКОЛ № 2

Заседания Внеочередной Конференции Российского Общества дерматовенерологов.

г. Сочи -  29 сентября 2001г.
Присутствовали:

1. Президент Российского Общества дерматовенерологов, член-корр. РАМН, профессор Кубанова А.А.

2.    Президиум Российского Общества дерматовенерологов:

- Аковбян В.А.

- Амозов М.Л.

- Богуш П.Г.

- Дударев А.В.

- Кунгуров Н.В.

- Никулин Н.К.

- Скрипкин Ю.К.

- Соколовский Е.В.

- Тарасова М.А.

- Тихонова Л.И.

- Шакуров И.Г.

3.   Правление Российского Общества дерматовенерологов:

- Аковбян В.А.

- Алиева П.М.

- Амозов М.Л.

- Богуш П.Г.

- Герасимова Н.М.

- Дударев А.В.

- Думченко В.В.

- Катханов А.М.

- Копанев М.А.

- Кулагин В.И.

- Кунгуров Н.В.

- Лузан Н.В.

- Мастакова Н.Н.

- Никулин Н.К.

- Перламутров Ю.Н.

- Рассказов Н.И.

- Сергеев Ю.В.

- Скрипкин Ю.К.

- Смирнова Т.С.

- Соколовский Е.В.

- Тарасова М.А.

- Тихонова Л.И.

- Чеботарев В.В.

- Шакуров И.Г.

- Шипуль И.В.

- Шмакова Н.В.

- Ющенко А.А.

4. Делегаты от Региональных Отделений Российского Общества дерматовенерологов:

Дагестанское региональное отделение – Алиева П.М.

                Магомедова А.М.

Мурманское региональное отделение -  Амозов М.Л.

        Амозова И.В.

Кабардино-Балкарское региональное отделение – Ахомготов М.Ф.

Тульское региональное отделение – Вольнова В.А.

Оренбургское региональное отделение – Воронина Л.Г.

Тверское региональное отделение – Дубенский В.В.

Краснодарское региональное отделение – Думченко В.В.

Брянское региональное отделение – Шипуль И.В.

                                                              Киселева Л.Ф.

                                                              Залогина О.В.

Красноярское региональное отделение – Карелин Ю.М.

Псковское региональное отделение – Кирпичева Н.Н.

Адыгейское региональное отделение - Ковалев В.М.

Верба Я.И.

Омское региональное отделение  – Коляда Ю.Ф.

Кировское региональное отделение  - Мамаева Т.А.

Региональное отделение по Московской области – Мастакова Н.Н.

Региональное отделение республики Марий Эл – Мельник В.И.

Астраханское региональное отделение – Рассказов Н.И.

                                                                     Ющенко А.А.

Пензенское региональное отделение – Сюльгина Л.В.

Тамбовское региональное отделение – Уланова Н.В.

Липецкое региональное отделение – Холин О.А.

Калмыцкое региональное отделение – Чалбасова К.Б.

Ставропольское региональное отделение – Чеботарев В.В.

Ульяновское региональное отделение – Шмакова Н.В.

       Курзин А.С.

Московского регионального отделения – Потекаев Н.Н.

                                                                       Кубанов А.А.

                                                                       Новиков А.Г.

                                                                       Дробышева Н.Н.

Саратовское региональное отделение – Слесаренко Н.А.

     Цимбал Д.Е.

Пермское региональное отделение – Елькин В.Д.

Курское региональное отделение – Силина Л.В.

Нижегородское региональное отделение – Никулин Н.К.

Челябинское региональное отделение – Ковалев Ю.Н.

Санкт- Петербургское региональное отделение – Соколовский Е.В.

                                          Смирнова Т.С.

Всего присутствовало 62 человека.

Полномочия присутствующих проверены.

Кворум имеется -  74     %.

Председателем Конференции избрана Тихонова Лилия Ивановна, секретарем Конференции избрана Дробышева Наталья Николаевна.

Л.И. Тихонова: Разрешите поздравить присутствующих с открытием Конференции Российского Общества дерматовенерологов. Приглашаю занять места в Президиуме: Кубанову А.А., Скрипкина Ю.К., Соколовского Е.В., Катханова А.М., Кунгурова Н.В., Копанева М.А. Слово для доклада предоставляется Председателю Российского Общества дерматовенерологов - Кубановой Анне Алексеевне.

Повестка дня:

1. Внесение изменений в Устав Общероссийской Общественной Организации Российское Общество дерматовенерологов.

2.  Избрание почетного Президента Общества.

Слушали:

1. Кубанову А.А.

2. Богуш П.Г.

3. Перламутрова Ю.Н.

4. Скрипкина Ю.К.

5. Соколовского Е.В.

6. Дубенского В.В.

7. Шакурова И.Г.

8. Амозова М.Л.

9. Сергеева Ю.В.

10. Катханова А.М.

11. Кубанова А.А.

12. Дударева А.В.

А.А. Кубанова: Уважаемые коллеги! Целью нашей конференции является внесение изменений в существующий Устав Российского Общества дерматовенерологов, их обсуждение и принятие нового Устава. Мы внесли изменения в Устав, согласно вашим пожеланиям, с предложенными вами исправлениями и замечаниями. Разрешите представить вам предварительный проект Устава, остановиться подробнее на его отдельных пунктах с внесением окончательных изменений. Значительных преобразований Устав не претерпел, однако отдельные пункты предложено было изменить и дополнить.  Остановимся на тех пунктах, в которые были внесены изменения. В пункт 2 были внесены значительные изменения. Пункт 2.1. Основной целью деятельности Организации является содействие в профессиональной и научной деятельности специалистов в области дерматологии, венерологии, косметологии и смежных дисциплин. Разрешите зачитать Задачи Организации с изменениями.

-содействие научной разработке вопросов теории медицины и практики здравоохранения в области дерматологии, венерологии, косметологии и смежных дисциплин;

-содействует в установленном порядке органам государственной власти в совершенствовании организации управления дерматовенерологической службой;

-разрабатывает критерии по проведению аккредитации, лицензирования  и аттестации для аккредитационных и квалификационных комиссий, создаваемых в порядке, установленном действующим законодательством;

-предоставляет заинтересованным юридическим лицам и членам организации информацию о целесообразности разработки, производства и применения новых медицинских методов диагностики и препаратов, и осуществляет их профессиональный контроль и оценку.

В пункт 2.3 внесены следующие изменения. Разрешите зачитать по Уставу.

-участие в установленном законом порядке в работе региональных аттестационных комиссий по присвоению и лишению категорий;

-учреждение средств массовой информации;

-выпуск и распространение печатной, аудио- и видео продукции в рамках Уставной деятельности;

-информационная, рекламная, научно-исследовательская;

-консультативная;

-культурно-просветительская;

-юридическая;

-проведение сертификации и  аттестации кадров в порядке, установленном законом;

-в установленном законом порядке осуществляет предпринимательскую и внешнеэкономическую деятельность.

Пункт 3 – Права и обязанности организации остался без изменений.

Пункт 5 – Организационная  структура Организации не претерпел значительных изменений.

Пункт 6.1.1. Высшим руководящим органом Организации является Конференция. Конференция проводит свои заседания не реже одного раза в два года. Время и место проведения Конференции и норма представительства на нем определяются Правлением Организации.

Пункт 6.2.1.  Руководство деятельностью Организации в период между конференциями осуществляет Правление Организации, которое является постоянно действующим коллегиальным органом Организации. Президент организации и Вице-президенты организации входят в состав Правления по должности. Президент организации является Председателем Правления по должности.

Расширены полномочия Правления. Вместо Президиума целесообразнее создать комитеты. Наиболее важным должен стать Исполнительный комитет. Пункт 6.3:

Исполнительным органом, непосредственно отвечающим за организацию финансово-хозяйственной деятельности Организации, за техническое исполнение решений Конференции, Комитетов Организации, правления и Президента, в соответствии с целями Устава, является Исполнительный комитет. Рабочий аппарат Исполнительного комитета комплектуется как из числа членов Организации, так и из числа наемных работников. Порядок деятельности Исполнительного комитета, ее структура и численность определяются положением, утвержденным Правлением. Исполнительный комитет возглавляет Председатель, являющийся членом Правления. В пределах своей компетенции Председатель выполняет следующие функции:

-распоряжается имуществом Организации в соответствии с общим порядком и направлениями, определяемыми Президентом;

-осуществляет исполнительно-распорядительные функции;

-действует от имени Организации, представляет ее во всех организациях, учреждениях и органах государственной власти и местного самоуправления на основании Доверенности;

-заключает договоры и иные юридические акты в рамках законодательства РФ;

-принимает на работу и увольняет штатных сотрудников Исполнительного комитета;

-распределяет обязанности между своими заместителями и другими сотрудниками, в том числе штатными сотрудниками Организации, определяет их полномочия;

-издает приказы и распоряжения, обязательные для сотрудников Организации;

-выполняет другие действия, способствующие реализации целей Организации, оговоренных в Уставе.

В руководящую структуру Организации входит Президент, Вице-президент. Предложено ввести должность почетного Президента Организации. Для решения уставных задач Организации предложено создать шесть комитетов. Руководство работой комитетов возглавит Председатель. Председатель комитета выбирается из числа членов Правления на заседании Правления открытым голосованием большинством голосов. Предложено создать следующие комитеты:

1. Этический комитет.

Возникает много вопросов и обращений в связи с проведением клинических испытаний. Согласно Хельсинкской конвенции создание этнического комитета является необходимым. Поскольку мы постоянно вынуждены обращаться в комитет по этике при федеральном органе контроля качества, эффективности, безопасности лекарственных средств, для удобства работы предложено создать собственный этический комитет.

2. Комитет профессионального и медицинского аудита.

3. Научный комитет.

В этом комитете должна иметься сводная информация о диссертационных работах, защищаемых в регионах Российской Федерации, чтобы иметь наиболее полное представление о научно-исследовательской деятельности, проводимой в различных дерматовенерологических учреждениях России, чтобы стало возможным планировать новые научные работы и не дублировать научную тематику.

4. Комитет новых медицинских технологий.

5. Наградной комитет.

6. Комитет по профессиональному образованию.

Также был предложен новый состав Общества.

Спасибо за внимание.

Л.И. Тихонова: Принимается ли проект Устава в представленном виде? Ставим вопрос на голосование.

Решение: открытое голосование.

Голосование:

за - 62

против - нет

воздержались - нет
Л.И. Тихонова: Приступим к обсуждению поправок. Слово для выступления предоставляется членам Российского Общества дерматовенерологов, желающим выступить с поправками и предложениями.

П.Г. Богуш: По моему мнению проект Устава, предложенный для обсуждения Президентом Общества Кубановой Анной Алексеевной, выполнен в демократичном варианте. В него внесены все необходимые для продуктивной работы Организации изменения.

Мне хотелось бы обратить ваше внимание на лабораторию, занимающуюся вопросами СПИДа, существующую в городе Москве. В ней нет достойной организации работы врачей, инфекционисты не способны к оказанию помощи пациентам в должном объеме. Необходимо учитывать тесную взаимосвязь между СПИДом и инфекциями, передаваемыми половым путем, и отсутствие практической профилактики этих заболеваний. Это то, что касается организации практических вопросов. По Уставу у меня замечаний нет. Спасибо за внимание.

Ю.Н. Перламутров: Уважаемые коллеги! Предлагаю принять изменения Устава, представленные нам Президентом Общества – Кубановой Анной Алексеевной. Отдельно мне хотелось бы отметить, что у нас отсутствует юридическая защита врачей, что вносит свои сложности в работу с пациентами. Необходимо обратить на это внимание и принять соответствующие меры. По этическому комитету мне хотелось бы внести небольшую поправку о том, что необходимо осуществление не только проведения клинических испытаний фармакологических препаратов, но и медицинского оборудования. Должна проводиться качественная экспертиза предложенных на испытания лекарственных средств, аппаратуры, достойная современных научных технологий. Спасибо за внимание.

Ю.К. Скрипкин: Мне кажется, что особое внимание следует обратить на вопросы финансирования. Это касается командировочных расходов, расходов по пересылке писем. По Уставу хотелось бы обратить внимание на функции Научного комитета -  необходимо уделить особое внимание работе с ординаторами, аспирантами, обучающимися. Сейчас отсутствует аудит по испытаниям клинических препаратов. Мне кажется, что руководителей комитетов нужно ввести в руководящие органы Этического комитета.

А.А. Кубанова: По Уставу Российского Общества дерматовенерологов в каждом комитете должен быть свой  Председатель, и каждый комитет должен выполнять строго определенные функции. Что касается деятельности Научного комитета, то в дополнение к вышесказанной деятельности планируется издание клинического журнала для практикующих врачей.

Л.И. Тихонова: Для голосования предлагаю выбрать счетную комиссию, в составе трех человек: Дубенский В.В., Перламутров Ю.Н., Ющенко А.А.

Е.В. Соколовский: Разрешите остановиться на некоторых, по моему мнению важных аспектах Устава. Мы должны учитывать интересы врачей практического здравоохранения. В пункте 2.2. не предусмотрен профессиональный контроль и оценка фармакологических препаратов. Общество должно извлекать прибыль от препаратов и работы с коммерческими фирмами. Комитеты, которые предложено было создать, должны быть равнозначны, и Исполнительный комитет не должен иметь особенных функций, по сравнению с другими комитетами. Что касается Научного комитета, то необходимо разрабатывать концепцию научных и научно-практических тематик, стандарты и методические рекомендации, доступных широкому кругу специалистов. Вся информация должна вовремя доводиться до региональных отделений Общества. Что касается издательской деятельности, то избрание главного редактора должно быть строго определено. Правовой защитой должен заниматься отдельный комитет – Юридический. По моему мнению создание Юридического комитета обязательно. И последнее, что касается срока деятельности Правления. Скорее всего, это опечатка и срок деятельности Правления 4 года, а не 2, как указано в пункте 5.9.

В.В. Дубенский: В общем, я согласен с предложенным проектом Устава. Однако хотелось бы остановиться на отдельных моментах. Необходимо четко проработать задачи всех комитетов, и особое внимание обратить на проведение аудита и внедрение новых технологий в научно-практической области. Комитету по профессиональной подготовке необходимо найти соприкосновение с учебно-методической комиссией Министерства здравоохранения Российской Федерации. Что же касается юридической защиты, то она должна предусматривать не только защиту практических врачей, но и профессорского состава. Наиболее важным, по моему мнению, является взаимоотношение центра и регионов. Вся информация, предлагаемая к обсуждению в центре должна своевременно доводиться до всех региональных отделений, независимо от их территориального расположения. И последнее: в Исполнительный комитет необходимо ввести представителей всех комитетов. Спасибо за внимание.

Е.В. Соколовский: Предлагаю сохранить функции Исполнительного комитета, которые были изложены в проекте Устава, представленного Президентом Общества – Кубановой Анной Алексеевной.

Э.Г. Шакуров: Глубокоуважаемые коллеги! По моему мнению сочетание старого и нового Устава это своего рода юридическая коллизия. Мы сегодня должны определиться: проводит ли мы заседание Правления или конференцию всей организации. Следующая конференция должна предусмотреть выборы Президиума и Правления Общества. Вице-президентов нужно выбирать на Правлении по представлению Президента. Исполнительный комитет надо поднять над другими комитетами. Его руководитель должен быть в непосредственном подчинении Председателя Общества. Обязательным я считаю избрание почетного Президента Общества и определение представительских функций.

А.А. Кубанова: Глубокоуважаемые коллеги! Целью нашей встречи является обсуждение структуры Российского Общества дерматовенерологов. Нам необходимо определиться: оставить ли  в качестве руководящего органа Президиум – Правление, или избрать комитеты, предложенные в новом проекте Устава.

Э.Г. Шакуров: Необходимо внести изменения в Устав и совместить старый и новый Уставы.
Ю.К. Скрипкин: Глубокоуважаемые коллеги! На 70 % Устав утвержден. Сегодня нам необходимо определиться с формированием тех шести комитетов, которые были внесены в проект нового Устава.

Э.Г. Шакуров: Внесение изменений в Устав надо оформлять и утверждать на следующей конференции.

А.А. Кубанова: На мой взгляд,  голосование за внесение изменений в новый Устав и утверждение нового Устава надо ставить на голосование.

П.Г. Богуш: Концепция Устава у нас есть. По моему мнению надо предоставить Устав на проработку юристов, предварительно предложив кандидатуры двух Вице-президентов, но обязательно нужно учесть мнение в отношении Устава профессиональных юристов. Считаю нужным признать лигитивность Президиума.

М.Л. Амозов: Правление было выбрано на VIII Всероссийском Съезде дерматовенерологов. Съезд ранее принял решение об отправке Устава на доработку. Мы внесли изменения в Устав, необходимо его принимать в исправленном виде. Что касается замечаний по предложенному проекту Устава, то по моему мнению с руководителями комитетов нужно заключить договор  о профессиональных обязанностях. Также нужно поставить обсуждаемые нами вопросы перед юристами, прислушаться к их мнению, а деятельность комитетов обсуждать в процессе работы.

Ю.В. Сергеев: Я полностью согласен с предложенным проектом нового Устава. Что касается юридической стороны вопроса, что при принятии нового Устава к нашей Организации по закону будет прикреплен специалист из Министерства Юстиции, с которым можно будет решать все возникающие юридические вопросы. В отношении комитетов: решение о структуре комитетов менять на конференции под руководством Президиума и Правления.

А.М. Катханов: Российское Общество дерматовенерологов – это некоммерческая организация с объединением по профессиональному признаку. На прошедшем в Москве съезде Устав был принят и наша сегодняшняя конференция должна его доработать и принять поправки.

Л.И. Тихонова: Мне кажется, что Устав надо принимать, но доработать отдельные юридические вопросы. Предлагаю также выбрать Вице-президента.

А.А. Кубанов: По Уставу Вице-президент избирается из числа членов Организации сроком на 2 года, количество Вице-президентов и их деятельность определяется Президентом. Вице-президент действует от имени Организации, представляет его во всех организациях, учреждениях и органах государственной власти и местного самоуправления, подписывает любые документы на основании Доверенности.

А.В. Дударев: Правление должно юридически грамотно оформить доработку Устава. Замечаний к предложенному варианту Устава у меня нет.

А.А. Кубанова: Комитеты, которые предложено создать будут работать, а Правление Общества останется как выбранный ранее орган.

Л.И. Тихонова: Принимаем решение о принятии Устава с поправками открытым голосованием?

Решение: открытое голосование.

Голосование:

за - 62
против - нет
воздержались - нет
Л.И. Тихонова: Разрешите внести предложение об избрании почетным Президентом Российского Общества дерматовенерологов Скрипкина Юрия Константиновича и поставить этот вопрос на голосование.

Решение: голосовать.

Голосование:

за - 62

против - нет
воздержались - нет

Л.И Тихонова: Разрешите считать  Конференцию Российского Общества дерматовенерологов закрытой. Спасибо всем присутствующим.

Председатель Конференции:   Тихонова Л.И.

Секретарь Конференции:     Дробышева Н.Н.

1
1